

Tribuna

Ziar Național Independent

Redacția și Administrația :
SIBIU, Str. Metropolei Nr. 29

Director :
Nicolae Coman Droc

Anunțuri :
Rândul m/m 2:50 Lei
în pagina de text 3:50 Lei

Garda pentru apărarea proprietății

de sub președenția dlui prof. Em. Antonescu.

În câteva numere ale ziarului nostru am arătat scopul pentru care a luat ființă la București „Garda pentru apărarea proprietății” publicând și unele din manifestele ce ni s-au trimis.

În ultimele zile am fost asaltați de o mulțime de debitori dela oraș și în special țărani, cari ne cer lămuriri noi în această privință.

Le răspundem pe această cale.

Dl prof. univ. Em. Antonescu a înființat „Liga contra cametei” a cărei urmare a fost că parlamentul a trebuit să voteze legea contra cametei, scăpând astfel debitorii din ghiarele cămătarilor și băncilor hrăpărețe, cari dela războiu încoace au distrus plugăria, industria și comerțul și odată cu ei economia națională a țării.

După ce s'a votat legea contra cametei, dl prof. univ. Em. Antonescu a desființat Liga, pentru că ea și-a alinat scopul și dăa nu urmărirea scopuri politice.

Ca urmare a legii contra cametei — sub greutățile timpului și a pericolului de a se scoate în vânzare averile datorașilor, s'a oprit vânzările și lile, iar apoi s'a votat legea conversiunii a dlui Argetoianu, care a fost înlocuită prin legea nouă a conversiunii, în vigoare azi.

Legea dlui Argetoianu a fost mult mai bună pentru datorași, decât legea dlui Vaida, căci era 50% din datorii și a eșalonat (împărțit) plățile în rate mici și îndelungate, chiar până la 30 ani.

Prin legea nouă a conversiunii s'a acordat un moratoriu de 6 luni, care expiră în ziua de 14 Octombrie a. c., adică peste 2 zile, după care termen băncile și creditorii vor putea năvăli din nou asupra bieților datorași și vor putea, să le vândă pe nimic averile, nimicind sute de mii de familii.

E drept că legea a acordat datorașilor dreptul de a-și prelunge moratoriul până la 1 Decembrie, sub anumite condițiuni, cari trebuiesc îndeplinite până în ziua de 14 Octombrie, însă nenorocirea e că foarte puțini știu cum trebuie procedat.

O altă nenorocire a ultimei legi a conversiunii este privilegiul acordat Băncii Naționale prin care privilegiu polițele date de datorași la diferitele bănci

și ajunse prin reescont la Banca Națională, trebuie să fie achitate în întregime.

S'a constatat că unele bănci exploatează acest articol de lege trecând polițele debitorilor asupra Băncii Naționale, numai ca datorașul să cadă din toate avantajele legii.

Ce face Banca Națională?

De câteva luni protestează și acționează zilnic cu grămada polițele datorașilor, sporind nenorocirile debitorilor prin speșele enorme ce le cauzează, speșe cari se plătesc și azi după tariful vechi advocațional, în loc ca acest institut de emisiune să vină în ajutorul debitorilor.

Se vorbește că Banca Națională, sucursala Sibiu a plătit într-o singură zi sub titlul de taxe și timbre pentru acțiuni cambiale suma de 200.000 lei. Aceasta bine înțeles numai pentru acțiunile înaintate la Tribunalul și judecătoria Sibiu! Închipuiți-vă acum la ce sumă grozavă se urcă speșele cauzate nevoiașilor din partea centralei și a tuturor sucursalelor ei din țară.

Acest privilegiu al Băncii Naționale n'are nici un rost, mai ales că statul și-a luat răspunderea pentru toate pierderile pe cari le va suferi Banca Națională și se va întâmpla în multe cazuri, când Banca Națională nu va putea încasa, iar statul va fi obligat să-i achite atât capitalul cât și speșele.

De aceea privilegiul Băncii Naționale trebuie retras.

Aceasta este situația.

Dl Prof. Universitar Emanoil Antonescu a înființat în București „Garda pentru apărarea proprietății”, care a avut un mare răsunet în toată țara, organizându-se comitete în toate județele și aproape toate satele țării.

Aici nu se face politică de partid.

În „Garda pentru apărarea proprietății” pot intra toți cetățenii, fără deosebire de neam, religie sau partid politic. Fiecare debitor poate rămâne în partidul politic în care este, dar să ceară și să lupte ca partidul lui să adopte programul „Gărzii”, care cere reducerea tuturor datoriilor atât față de particulari, bănci sau stat, la 25%, care sumă să se plătească în 30 ani!

Așadar noi cerem să se steargă 75% din toate datoriile!

Cum timpul până la expirarea moratoriului — 14 Octombrie — e foarte scurt, totul trebuie repede făcut.

De aceea am hotărât ca pe ziua de 13 Octombrie a. c. ora 1, să ținem o întrunire publică în sala cinematografului „Thalia” din Sibiu, unde se vor lua hotărâri importante. Să vină deci toți datorașii în interesul lor!

Publicăm textul ultimului manifest lansat de dl prof. univ. Em. Antonescu.

Sățeni și Orășeni,

La 14 Octombrie a. c. încep iar executările pentru debitorii urbani. La 1 Decembrie a. c. ceilalți debitori trebuie să plătească dobânzile la creanțele reduse er la jumătate de boerul Argetoianu și refuzărilor azi de guvern țărănesc. Trebuie deci să plătim dobânzile proaspete, la vestitele dobânzi cămătarești de ieri, de la dobânzi peste dobânzi deja acumulate.

Când totuși, absolut toate felurile de averi din țara noastră, ca pământ, case, acțiuni, petroli, scad mereu în valoare, fără vina noastră, numai creanțele cele mai nelegiuite din câte s'au cunoscut la vre-un popor, numi aceste creanțe rămân, nu numai întregi, dar cresc continuu, în fericita noastră țară...

Când unele partide politice promit o conversiune vagă cu gândul șiret de a muți poporul și a-i fura voturile.

Când în toate statele lumii se iau măsuri stricte pentru a reface pe producători și pe gospodari, la noi în fericita Românie Mare, guvernul în loc să se ocupe de refacerea cât mai grabnică a vieții economice, să preocupă numai cum să infuzeze sânge din trupul istovit al nostru, unor bănci falite, în loc să se preocupe de soarta celor 14 milioane suflete — atâta reprezintă debitorii cu familiile lor, — statul nostru se ocupă numai de ologi și de muribunzi cum sunt: băncile, creanțele, moneda, etc. etc. a căror înșănătoșire neizbutită ne costă până acum peste 30 miliarde lei și cei mai bune terenuri petrolifere. Am putea numi statul nostru „statul spital”.

Când statul nu-și mai poate onora semnatura declarând că a scăzut sub jumătate venitul național, cum și de unde să plătim noi care suportăm direct această scădere?

SCĂDERE care se știe că este de trei sferturi la valoarea și venitul proprietăților rurale și urbane.

Când prețurile recoltelor scad atât, încât nu mai putem asigura prin mîncă noastră nici hrana copiilor noștri.

Cînd percepătorul stă cu gura căscată ca să înghită ultimele rămășițe din gospodăriile secătuite mai rău ca ale salbucilor, când suțem în valul acesta de desnadejdie ni se anunță vizita cămătarilor, o vizită mai îngrozitoare ca ciuda, iarăși prin gazete ne anunță vestile calcule de dobânzi cămătarești, falimoasa contabilitate națională e pusă din nou în funcțiune, arătând că bancherii, deșteptii bancheri români n'au învățat nimic din acești cincisecis ani. Ca niște corbi, se rotesc, ascuțindu-și din

nou pliscul lor veninos. Să poftescă, pentru că poporul îl așteaptă cu un burete mai mare decât prostia și neșaiul lor, care a împins acest popor, să vorbească vecinic de burete.

BĂNCILE POPULARE, în disprețul legii moratoriului, au și început opera lor nefastă de executări lasate.

STATUL, prin agenți amenințați cu destituirea, opresc recoltile pe arii, pentru ca astfel prețul, destul de scăzut, să devină ridicul.

FISCUL vinde averi adunate de generații, pentru a fi cumpărate de cămătari pe nimic.

Ei bine, această stare de lucruri această batjocură a suferințelor noastre nu mai poate continua.

Acei cari își începuse că țara aceasta este numai a cămătarilor, a șperțarilor și polițienilor veroși, se înșală amarnic.

Să-i păzească Dumnezeu pe conducătorii noștri ca poporul cel mai blând, să-și piardă iar răbdarea ca în 1907 și să-și facă singur dreptatea.

Nu mai surzii nu aud ce mînte și ce blesteme se aruncă d'asupra conducătorilor dela oraș și dela sate.

Legea din Aprilie n'a produs nici un efect. Bancherii până n'or pierde tot nu se trezesc. Au rămas intransigenți ca niște fele mari. Oamenii cari s'au dovedit așa de neobrăzați că au jefuit un popor întreg nu face gesturi; ei trebuiesc pocniți direct în cap prin legi scrise și categorice. Alfel se pierde vremea iar poporul vorbește iar de coase și de sape. Să nu spună oamenii politici că nu i-am prevestit.

Sățeni și Orășeni,

Pentru ca să nu ajungem la revoluție, Comitetul Central al Gărzii Apărării Proprietății va face ultime încercări pentru a trezi pe lumea conducătoare.

Însă pentru că nu putem ști care va fi rezultatul și în vederea gravității situațiunii, Comitetul Central a hotărât convocarea Congresului general al Gărzii pentru Apărarea Proprietății în ziua de 15 Octombrie a. c. în București în sala Amiciția la orele 10 a. m.

SĂTENI ȘI ORĂȘENI,

În întrunirea Gărzii din București, ținută în ziua de 17 Septembrie a. c., domnul profesor E. M. Antonescu, președintele G. A. P. a fost rugat a prezenta înaltei Curți de Casație și Facultăților de Drept din țară un memoriu, arătând discordanța dintre legi și situația economică a țării. Congresul este chemat să hotărască acest lucru.

Sunt rugați de asemenea, toți membrii Gărzii, cari vor veni la Congres să aducă cu dănsii hotărârile apăsătoare și de aceia nedrepte, prin care au fost condamnați la dobânzi neumane.

Dacă până la data de 15 Octombrie, guvernul nu ne va da asigurări liniștitoare, vom da foc acestor hotărâri.

Aceasta nu ca o manifestație împotriva magistraților, cari sunt obligați să aplice legea ca ori cât de proastă. Nu ne ascundem totuși de a constata că mulți magistrați nu și-au priceput menirea de a interpreta așa legile chiar proaste încât să dea satisfacția lumii îndușii de deștepți.

Vom arde totuși hotărârile lor ca un protest împotriva lumei politice conducătoare, care n'a fost în stare până acum să ne dea legi drepte și apăsătoare contra hoților.

Se va ști în Europa că poporul român a ajuns să dea foc hotărârilor justiției române.

În ce mă privește pe mine, președintele d-voastră vă comunic că am suferit prea mult ca să nu fiu gata de a învinge.

Goana după naționalism.

Naționalismul este doctrina politică în care se oglindesc forțele vii ale unei națiuni. Naționalismul s'a născut deodată cu necesitățile unui neam bine organizat și încheșat și este dominant atunci când națiunea respectivă este conștientă și demnă de menirea ei. —

În articolul de față nu vom vorbi despre naționalismul vechi, care a avut alt scop; — ci vom vorbi despre naționalismul nou, care mulțumită situației universale, a devenit actual și favorabil pentru promovarea intereselor de rasă!

Din ce cauză și-a făcut această doctrină drum în întreagă Europa?? Din cauză că celelalte, sau dovedite incapabile și unele chiar periculoase ordine din stat. Și pe urmă din cauză că în fiecare țară, au ajuns să dicteze peste grosul poporului, o mână de oameni, cari sunt fie străini de sângele poporului respectiv, fie plătiți gras de către asemenea străini și cari n'au alt interes decât interesul lor personal, de-a spolia pe cei mulți, ca să se îmbogățească ei și să-i poată conduce mai ușor. — De acea marea majoritate, a fost lăsată pe la o parte cu totul și în afară de treburile obștești. Și apoi aceasta se cheamă democrație? Aceasta-i largă democrație trambijată de un secol și mai bine??

Aceasta-i democrația care a împins lumea dela dreapta la stânga, până eri aliați??

Ei așa nu mai putea merge! — Trebuia ca rasele să și strângă rândurile și să pună mâna pe mătuși, să alunge din situații, paraziții și lichelele cocoțate acolo prin cel mai respingător și nerușinat șantaj.

Întreagă Europa fierbe cu clocoțe în fața acestei idei! — Ba într'unele țări, s'a înrădăcinat bine și într'unele e pe cale.

La noi în țara noastră, unde populația majoritară se obișnuiește cu orice idee, venită de ori și unde — la noi, nimic nou nu-i posibil! — Nici o datorie nu-i originală! — Toate sunt importate și chiar false. — Ba chiar în timpul din urmă bărbații noștri politici au început să colinde prin țările cari au reușit să se transforme totalmente printr'un mijloc oarecare și să copieze aceste mijloace, iar întorși în țară încearcă posibilitatea de-ale aplica, fără să se gândească la situația poporului nostru față de a poporului de unde au venit! — De ce nu creați domnilor ceva original, ba chiar integral?? — De ce vă dați la acest joc vicel și tâmpit. — Dacă vreți să faceți naționalism, acomodați-vă mediului în care trăiți și nu vă mai plimbați dela Berlin până la Roma, căci zău ne faceți de râs! —

Cu stimă,

Președinte:

Emanoil Antonescu

Profesor Universitar

Secretar General,

Inginer Gr. Fieroiu

N. B. Vă rugăm a lua măsuri de urgență, ca la Congres să vină cât mai mulți debitori. Numai cu telegrame de adeziune nu se înving nedreptățile. Rugăm ca jărani cari vor veni să aducă mâncare de acasă pe cel puțin trei zile. Găzduirea va fi asigurată de către Comitetul Central.

Și-apoi acesta, care se pupă'n bot cu sașii noștri hitleriști, iar nu poate fi naționalism în toată puterea cuvântului; din contră le dă nas sașilor, de-a se visa uneori la ei acasă în «Mutterlandul» lor, ba chiar să se dedea la chestiuni cari numai în favorul nostru nu pot fi, cum s'au mai dedat și cum vor mai acționa și de aici înainte, dacă noi habar n'avem ce-nseamnă «naționalism». — Trebuie să strângem șurubul! — Trebuie ca națiunea dominantă să fie preferată peste tot locul. Trebuie să încetăm de-a mai face curte acelor cari ne-au dușmănit și ne dușmănesc de moarte și să încetăm, de-ale mai acorda pe pământul nostru, situații cari ni se compet nouă de-a dreptul. — Să nu ne mai bizuim pe sperțurile murdare și ticăloase! — Să luăm băta și să lovim fără nici o milă în toți profitorii și nesățurații aventurieri! — Și aceasta cine poate s'o facă?? — Numai o dictatură națională, nu militară, ci civilă, care să facă ordine de sus, până jos. — Să întronizeze cinstea ori disciplina, în locul banditismului și desfrăului de azi și astfel să organizeze statul nostru pe baze solide naționale, ca românul să trăiască în țara lui mai bine decât străinul hrăpăreț, fie el jidan, sas, maghiar sau ce-o fi; — căci într'adevăr e revoltător să vezi pe român cerșind în țara lui și pe străin, lăfăindu-se într'un lux, care nu i-s'ar permite în țara lui de baștină! —

Ordine de sus până jos -- Să se urmărească sperțarul, dacă s'ar găsi chiar în anturajul factorului constituțional sau chiar în cel mai nenorocit cătun:

Să se restrângă votul universal, ca țiganul sau sărăntocul din Prislop să nu mai fie egal, în fața urnei cu Mareșalul Averescu, de ex. — Căci habar n'are cui să îl dea și dacă-l dă îl dă numai contra păhărelului de rachiu: — apoi acesta, nu se mai cheamă vot.

Pe baza lui nu se poate conduce și nici nu-i permis să se conducă pe baza unui vot cumpărat:

Unde s'a mai pomenit atâtea excrocherii ca la noi, fără ca ele să fie pedepsite. —

Acest rău, îl poate ția dela rădăcină, numai o mână de fier, care să acumuleze toate forțele posibile și să întrebuinteze cele mai energice mijloace — căci astfel nu mai merge.

O fi ea democrația cum o fi — dar nu ca cea din ultima vreme! — Și va fi el naționalismul, salvator, dar nu cel importat și fals. —

O doctrină românească, originală, națională și energetică se impune! — A sosit momentul prielnic! —

Nicolae D. Găvozdea.

Alegerile dela Camera de Comerț și senatorul Nicolae Bratu

Luând cunoștință de atacul d-lui senator N. Bratu, strecurat în Foaia Dsale, mă simt dator să dau răspunsul cuvenit, lămurind în același timp opinia publică asupra celor întâmplate cu prilejul candidării și alegerii noului consiliu de administrație al Camerii de comerț și industrie din Sibiu.

Publicându-se alegerile pentru ziua de 8 Sept. Sfatul Negustoresc din Sibiu a luat inițiativa unei mișcări a cărei ideie de fond era: alegerea unui consiliu de administrație emanat din voința liberă și sinceră a tuturor asociațiilor profesionale, fără amestecul și influența nici unui partid politic. Ideia aceasta a fost desbătută și acceptată de toți președinții și comitetele asociațiilor profesionale românești și săsești. Mai târziu însă, influențe de ordin extern au desolidarizat elem. săsesc de hotărârea aceasta lăsând asociațiile românești descoperite. Între astfel de împrejurări, conducerii Sfatului Negustoresc nu i-a mai rămas decât tratativele cu factorii guvernamentali, ajungându-se la o singură listă, din care însă dl senator Bratu s'a autoeliminat.

A doua zi după aceasta, Dsa a trecut la atac, declarând că «nu candidază pe lista cu dl Nicolae Comșa, nefiind Dsa nici comerciant, nici industriaș și neavând nici o activitate apreciabilă care să-l indice în această direcție».

Față de aceasta temerară afirmație trebuie să spun ca să știe și dl Bratu, că dl Dr. Comșa, este unul dintre strălucitele exemplare pe care generațiile trecute l-au putut da vieții noastre sociale. Neînfrițat luptător român în parlamentul maghiar de pe vremuri, suferind rigorile internării dela 1916 în ținutul Șoproșului; medic cu bun nume; vicepreședinte al celui mai mare institut bancar din Ardeal «Albina»; intelectual consacrat și luptător în ogorul cultural și economic al Ardealului; plin de vervă și energie creatoare. Dece n'ar putea deci figura pe lista Camerii de comerț? Sau poate stă undeva scris că în consiliul de administrație al Camerii de comerț nu trebuie să pătrundă decât elemente decolorate à la Nicolae Bratu?

Mai departe dl senator face reproșuri și dlui Octavian Veștemean spunându-i «că ar putea fi mai cu răbdare». Țin să aduc la cunoștința opiniei publice, că dl O. Veștemean, un onest și harnic tipograf, a refuzat să candideze la Camera de comerț și numai în urma repetatelor mele insistențe a cedat să fie candidat. Și am insistat cu atât mai mult cu cât în tot Sibiu nu sunt decât 10 meseriași români alegători la Camera de comerț, exact atâția câți trebuiau în listă: 5 ordinari și 5 supleanți, ceilalți fiind la Camera Muncii.

Despre subsemnatul dl senator Bratu scrie următoarele: «Dl prof. N. Martin e numai în aparență comerciant, improvizat de câteva luni. Și ca atare, imbulzeala lui peste tot locul, îi inspiră puțină încredere în activitatea viitoare. Să mai aștepte».

Regret foarte mult că sunt adus în neplăcuta situație să mă ocup de mine. Sunt însă silit s'o fac. Mai întâi că nu mai sunt profesor. La 1

Sept. a. c. am părăsit catedra pe care o dețineam de 8 ani la școala sup. de comerț din Săliște. E adevărat că sunt de curând în comerț (din luna Februarie a. c. la Casa Ilie Floașiu,) dar nu trebuie să se uite că am la activul meu o îndelungată practică făcută la Casa Ioan Comșa & Fiu, începând cu anul 1912 și sfârșind cu anul 1928. Sunt bacalaureat al școlii sup. de Comerț din Brașov și absolvent al Academiei de comerț din Viena, în plus, ca profesor la școala sup. de comerț am profesat paralel cu practica, disciplina ce stau în cea mai strânsă legătură cu viața comercială. Iar dacă lucrurile stau așa, de ce sunt numai «comerciant improvizat»? Sau poate negustorii se înșiruesc alt fel decât m'am instruit eu? Sau poate școalele sup. de comerț și Academile comerciale cresc poezi în loc de negustori? Știi că ai haz, domnule senator! Și apoi ce sunt eu vinovat că negustorii Sibieni m'au ales președinte al Sfatului Negustoresc, iar mai târziu președinte al Asociației comercianților și industriașilor români din Ardeal? Eu nu m'am «imbulzit» cum foarte prost afirmi, ci am fost solicitat. Acesta este adevărul! *Imbulzeala nu este specialitatea mea, ci a Dsale!*

Dar supărarea și sbuciumul d-lui senator Bratu rezidă în altă parte. Dsa nu s'a retras din listă pentru că a fost candidați și d-nii Dr. Comșa, O. Veștemean și N. Martin, ci pentru că a simțit că toți negustorii și industriașii români și sași (cu excepția cătorva infimi) sunt în chipul cel mai hotărât contra Dsale. Motivele acestei antipatii cronice și cu efecte acute sunt arhicunoscute:

1) Pregătirea școlară insuficientă: 4 clase primare, făcute la Rășinari, deși eu am cea mai largă admirație pentru negustorii și industriașii cu mai puțină carte, atunci când realizează opere mari în viață, în felul strălucitului exemplu din preajma noastră, dar nu e cazul d-lui Bratu,

2) Mai departe Dsa nu are capacitatea necesară pentru a conduce cu sorți de izbândă Camera de comerț în aceste vremuri de cumplită criză economică și nici puterea de pătrundere în labirintul fenomenelor economice cu consecințe atât de grave, și nici spiritul de analiză al acestor fenomene, pentru a putea cunoaște soriginea relelor și terapia ce se impune, pentru simplul motiv că aceste facultăți și elemente nu se pot dobândi în tipografia d-lui Bratu, ci în institutele de cercetări economice conjuncturale prin cari Dsa n'a trecut. Și apoi mă îndoiesc că dl Bratu ar dispune cel puțin de biblioteca necesară în care să fi acumulat operele și tratatele principale de știință economică și financiară elaborate până în prezent, și chiar dacă ar dispune de ea, mă îndoiesc că a folosit o și că a asimilat ceva.

3) Dl Bratu nu are nici metoda și nici tactica de conducere a ședințelor. Mai întâi că în ședință nu vorbește decât Dsa, ținând discursuri și expuneri chilometrice de o încerență împinsă până la exasperare. Adăugați la aceasta și isteria extrem de pronunțată a dlui Bratu, și veți avea imediat imaginea deplorablelor ședințe

dela Camera de comerț. Nu-i mirare deci că membrii consilieri părăseau ședințele unul câte unul.

4) Dl Bratu fiind și senator și având librărie atât în Sibiu cât și în București, e vecinic absent. Industriașii și comercianții sibieni au nevoie de un președinte permanent ca prezență.

Iar dacă totuși lucrurile au mers relativ bine, aceasta se datorește în primul rând celor doi harnici secretari, domnii Valer Bozdoc și Dr. Sindl precum și consiliului de administrație. Dl Bratu n'a fost decât un contravenient la liniștea Camerii de comerț și la activitatea ei normală.

Va urma.

Nicolae Martin.

Dela Consiliu de războiu

În fața Consiliului de Războiu al Corp. 7 A., s'a desbătut un interesant proces de atentat la putoare, săvârșit de Jandarmul Plot. Major Talega Gheorghe, Șeful Secției de Jandarmi Remetea, județul Alba.

Consiliul a fost prezidat de Col. Martinovsky Anton, având membrii judecători pe Majorii Jourca Victor și Cristea Trifon și Căpitanii Codreanu Ioan și Munteanu Nicolae.

Fotoliul Ministerului Public ocupat de Majorul Băcanu Petre, Comisar Regal, iar grefier de ședință Dl. Lupu Manole.

Din citirea ordonanței definitive de către grefier, rezultă că în ziua de 7 Octomvrie 1930, la târgul anual din Comuna Remetea, Jud. Alba, sadicul Plot. Major Talega pușin cheful —, întâlnește patru fetițe între 8—10 ani cărora le cumpără turte și struguri, apoi le plimbă cu automobilul până la Postul jandarmi Remetea. Aci pe două din aceste fetițe, Ekart Jolan și Klotza Ilona le ademenește cu vorbe, ducându-le în podul locuinței aceluși post, cu scopul de a-și satisface pofa bestială. — Fetița Klotza Ilona mai energică, reușește și fuge dar Ekart Jolan neputând face acest lucru, a fost așezată pe o ladă în pod și deflorată de jandarm, apoi i-a dat 25 lei, ca să nu denunțe nimănui fapta sa criminală.

Fetița de rușine a căutat să ascundă, dar părinții găsindu-i sânge pe rufărie și luând-o de scurt, a mărturisit cele petrecute.

Comisarul Regal a cerut un aspru verdict de condamnare contra acuzatului, pentru faptul de atentat la pudor fără violență, contra unui copil mai mic de 14 ani, așa cum prevede art. 263 C. O.

Cu toate că apărarea prin avocații Victor Muntean și Damian Raul au căutat să argumenteze că acuzatul a comis faptul în stare de beție și deci iresponsabil de fapta comisă, totuși Consiliul după o deliberare de două ore, a adus un verdict afirmativ, condamnând pe acest plutonier major, la un an închisoare și 1000 lei cheltueli de judecată.

Condamnatul a fost apoi imediat încarcerat, la închisoarea Militară a Corpului VII Armată Sibiu.

— Dl. General Economu Virgil, Comandantul Corpului VII Armată — potrivit art. 9. C. J. M. a făcut unele schimbări în ordinea de bătaie a Consiliului de războiu, între magistrații militari. —

Astfel Căpitanul Panaitescu Gheorghe — din funcția de judecător de instrucție, a fost trecut în funcția de Comisar Regal de ședință, iar Căpitanul Davideanu Mihail, din funcția de Comisar Regal, în funcțiunea de St. Raportor, titular al Cabinetului 5 Instrucție. —

Pentru ca acești magistrați să poată intra în atribuțiunile noilor funcțiuni, au depus în ședință publică, legiuitul jurământ cerut de art. 24. C. J. M., în fața Consiliului de Războiu, prezidat de Dl. Colonel Martinovsky Anton. —

Fotoliul ministerului Public la aceasta solemnitate, a fost ocupat de însuși Dl. Colonel Carapancea Titus, Primul Comisar regal al Consiliului de Războiu. —

La depunerea jurământului a asistat și un numeros public, în majoritate ofițeri. —

Ofițer de administrație condamnat pentru necredință în serviciu. —

S'a mai desbătut în fața Consiliului de Războiu al C. 7 A., procesul Adm. Locof. Cașolleanu Dumitru, dela Depozitul de Remonă Flămânzi, acuzat de faptul de necredință în serviciu și fals în materie de administrație militară, conform art. 256 C. J. M. v. fapte comise pe când a funcționat ca ofițer cu îmbrăcămintea la Divizionul VII Tren, Sibiu.

Plenul de judecată a fost format din Dl. Col. Martinovsky Anton președinte, iar membrii judecători D-nii: Major Jourca V. și Cristea Tr., Căpit. Codreanu Ioan și Munteanu Alexandru. Grefier de ședință fiind Dl. Lupu Manole.

Din desbateri a rezultat că Adm. Locof. Cașolleanu Dumitru, a sustras din magazia Div. 7 Tren, în cursul anilor 1928 și 1929 mai multe efecte militare (10 per. cisme noi, 3 per. bocânci noi, 2 per. pantaloni noi, și 50 potcoave) pe cari le a vândut la diferiți locuitori din Com. Ruși, Jud. Sibiu — prin intermediul unui soldat din subordinea sa, Hin Ioan —, în schimbul unor sume de bani. — De asemenea a dăruit la diferiți reangejați și persoane civile efecte aparținând statului; apoi în anul 1928 s'a scăzut din scripte, prin adăugiri ulterioare, ca un număr de cinci mii potcoave de cai, fără a avea acte aprobatoare în acest sens.

Procesul s'a desbătut pe larg aproape două zile, constatându-se din partea instanței o răbdare deosebită atât în ascultarea diferiților martori, cât și în tot cursul desbaterilor orale, cu scopul de a se indentifica precis asupra faptelor ce se impută acuzatului, pentru a nu se face confuziuni în aplicarea pedepsei, la mijloc fiind vorba de un ofițer activ. —

Fotoliul ministerului public a fost ocupat de Majorul Șerbănescu Teodor, Comisar Regal, care în rechizitorul finit, a cerut condamnarea acuzatului, conform art. 256 și 250 c. j. m. —

Din partea apărării au pledat Căpit. Dafinescu și Avoc. Munteanu Victor din Sibiu, cari prin diferite argumente faplice și de drept, au căutat să scoată în evidență nevinovăția acuzatului. —

Consiliul retrăgându-se în camera de chibzuință, după o deliberare

de 2 ore aduce verdictul, condamnând pe Ad. Locof. Cașolleanu la 6 (șase) luni închisoare corecțională și destituire, pentru faptul de necredință în serviciu, iar pentru fals l-a achitat, negăsindu-l vinovat. —

Condamnatul a fost imediat încarcerat la Inchis. Militară C. 7 A.

Nr. 1786—1933 port.

Publicațiune de licitație

Subsemnatul portarel pe lângă Tribunal Sibiu prin aceasta publica ca în baza deciziei Nr. 24039/1030 și G. I. 8534/1932 a judec. Sibiu, în favorul reclam. Ioan Buchholzer din Sibiu reprez. prin Dr. Liviu Turcu contra din Sibiu pentru incasarea creanței de 10000 lei și acces. se fixeaza termen de licitație pe 14 Octombrie 1933 ora 3 1/2 dm. la fața locului în Sibiu Poarta Turnului 104, unde se vor vinde prin licitațiune publica judiciara 1 mașina de macinat cafea, 1 balanță, și mobile din pravalie, locuința, 1 trasura, 1 car și 2 vaci în valoare de 14600 lei. în caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretensiunea care e de incasat face 10000 lei cap. interese legale dela 20 Iunie 1930 și spesele stabilite până acum de 2187 lei.

Intrucat mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții; și acestia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezente ordonată și în favorul acestora în sensul art. XLI. 1908 § 20

Sibiu, 25 Septembrie 1933

Dr. Bacu, portarel.

Nr. 1964/1933 port.

Publicațiune de licitație

Subsemnatul portarel pe lângă Trib. Sibiu prin aceasta publică că în baza deciziei Nr. 19380/1932 și G. II. 7622/1933 a judec. Sibiu, în favorul reclam. Ioan Barthmus din Cisnădie reprez. prin Dr. Liviu Turcu, contra pentru incasarea creanței de 10460 lei și acces. se fixeaza termen de licitație pe ziua de 17 Octombrie 1933 ora 10 a. m. la fața locului în Bradu, la școala ev. luth. unde se vor vinde prin licitațiune publică judiciara mobile de casa în valoare de 4200 lei. în caz de nevoie sub prețul de estimare.

Pretensiunea care e de incasat face 10460 lei cap. interes de 80/0 dela 3 Iulie 1933, și spesele până acum stabilite de 1951 lei.

Intrucat mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și acestia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentea câte ordonată și în favorul acestora în sensul art. XLI. 1908 § 20

Sibiu 25 Septembrie 1933

Dr. Bacu, portarel.

Nr. 931—1933

Publicațiune

Comuna Sura-Mare exarendează în ziua de 15 Octomvrie ora 17, prin licitație publică pășunatul de iarnă.

Condițiunile se pot vedea zilnic la primăria comunală.

Primăria comunală.

Datorași!

Averile noastre sunt în pericol! Cărnăarii și băncile hrăpărețe vor să ne scoală cu toba din averile noastre.

Ceasul ultim a sunat!

Dacă vreți să ne salvăm averile, veniți cu toți în ziua de

Vineri 13 Octomvrie 1933 ora 1

în sala cinematografului „Thalia” din Sibiu,

unde se vor lua hotărâri importante, pentru scăparea dela vânzare a averilor noastre.

Termenul moratorului expiră la 14 Octomvrie a. c. adică peste 3 zile, când tobele și portăreii ne vor scoate împreună cu familiile din averile noastre.

Cine nu vine la adunare este dușmanul familiei și al averii sale!

Deșleptați-vă și veniți toți datorași, indiferent din ce partid politic faceți parte.

Comitetul.

Nr. 994 port. 1933.

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin această publică că în baza deciziei Nr. 16017 și Nr. G. II. 4337/1933 a judecătoriei mixte Sibiu în favorul reclamantului adv. Max Fröhlich ca curator pr S. Goldstein din Sibiu contra loc în Sibiu pentru încasarea creanței de 1900 lei și accesorii se fixează termen de licitație pe 18 Octombrie 1933 ora 15 d.m. la fața locului în Sibiu Str. Zidarilor Nr. 2 unde se vor vinde prin licitație publică judiciară 1 mașină de scris, fundament pt. casornice de piatră și călăzări de piatră în val de lei 9000 în caz de nevoie și sub preț de estimare.

Pretensiunea care e de încasat face lei 1400 capital dobânzile 10 pr. socotind din 28 Septembrie 1931 iar spesele până acum stabilite de lei 1802.

Intrucât mobilele care ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și ar fi câștigat dreptul de proprietate sau de acoperire licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora conf. art. 20 din legea LX.1881 Sibiu la 4 Octombrie 1933.

Kalman portărel

Nr. 6588 port. 1930

Subsemnatul portărel de pe lângă Tribunalul Sibiu prin această publică, că în bază deciziei Nr. 10017/1927 și Nr. G. II. 8113/1931 a judecătoriei mixte Sibiu în favorul reclamantului Dr. Fr. Verzar Dr. Gh. Foica și Dr. Fr. Plattner rep prin adv Dr. Fr. Plattner contra loc. în Sibiu pentru încasarea creanței de 5995 Lei și acc. se fixează termen de licitație pe ziua de 18. Octombrie 1933 ora 11 a. m. la fața locului în orașul Sibiu str. Ranicher Nr. 17 unde se vor vinde prin licitație publică judiciară dulap, sezlon, tuală și masă de scris în valoare de 4000 Lei în caz de nevoie și sub preț de estimare. Pretensiunea care e de încasat face în spese până acum stabilite de 7413 Lei.

Intrucât mobilele, cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. XL1 1909 § 20.

Sibiu la 1 Oct. 1933

portărel: Kalman

Nr. 65 port. 1931

Subsemnatul portărel de pe lângă judecătoria rurală Mercurea-Sibului prin această publică că în baza deciziei Nr. 3787/1930 și Nr. G. 2301/1931 a judecătoriei rurale Mercurea-Sibului în favorul reclamantului Comuna Apoldul de sus repr. prin adv. Dr. Moise Stănescu pentru încasarea creanței de 1315 Lei și acc. se fixează termen de licitație pe ziua de 16 Oct. 1933 ora 16 p. m. la fața locului în comuna Apoldul de sus unde se vor vinde prin licitație publică judiciară 2 boi roși cu alb, 1 vișel, 1 căruță, 1 butoiu cu vin, 2 buți goale în valoare de 1460 lei. În caz de nevoie și sub preț de estimare.

Pretensiunea care e de încasat face 1315 lei cap. dobânzile legale socotind din 1/1 1929, 1/1 1930 iar spesele până acum stabilite de 1563 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și ar fi câștigat dreptul de acoperire licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. XL1 1909 § 20

Mercurea—Sibiu la 29 Sept. 1933.

Nic. Rădoi
del. portărel.

Mica publicitate

3 Lei cuvântul

De vânzare casă compusă din 2 apartamente: 2 camere bucatărie și 1 cameră, bucatărie și verandă de sticlă, bucatărie de vară pivniță podită separat, șoproane de lemn, curte și grădină, apaduct în curte. Casa e situată într-o parte frecventată a orașului. Preț 180.000 lei. Primește 26000 libel „Albina”. Adresa la ziar.

De vânzare mai multe locuri industriale situate lângă drum și C.F. R. cu prețuri între 20—30000 lei. Locurile sunt toate laolaltă. Adresa la ziar.

De vânzare, automobile, cupou, bine îngrijit, în perfectă stare de funcțiune. Adresa la ziar.

De vânzare casă compusă din 5 camere bucatărie, closet modern, 3 șoproane, pivniță și dependințe Preț 350.000 lei. Casa e situată aproape de centru orașului. Adresa la ziar. (Weiss)

Automobil „Ford” tip 1927 cu 5 cauciucuri bune, mașina în perfectă stare de funcțiune. Preț 8000 lei. Adresa la ziar.

DE VÂNZARE casă compusă din 2 camere, bucatărie, spais, pivniță, magazie de lemn, cotețe de porci, pământ 260 stânjini p. 28 pomi roditori Preț 85 mii lei. Adresa la ziar.

Ford, diferite plese de vânzare Adresa la ziar.

De vânzare vilă nouă situată în poziție frumoasă compusă din 9 camere, baie, terasă, verandă, curte și grădină mare. Canal, apaduct lumină electrică. Primește 50000 libel „Bodenkredit” și 250000 bani numerar sau 500000 numerar sau 500000 numerar. Venit anual 60.000 lei Adresa la ziar.

De vânzare o instalație completă cu toate mașinile și aparatele necesare unei fabrici de bomboane, ciocolată etc. Preț 370.000 lei. Primește libel de la banca „Albina” pentru toată suma.

De vânzare mai multe damijene de 5 și 10 litri și 30 sticle de sifon Adresa la ziar.

De vânzare casă în centrul orașului cu 2 prăvălii în 2 străzi, compusă din 7 camere, spais, baie, verandă, magazie și curte. Venit anual 90000 lei. Preț 900.000 lei bani numerar sau 600000 libel la „Albina” și 400000 numerar.

Casă compusă din 4 camere, curte, grădină, situată lângă Școala Specială a Cavaleriei. Adresa la ziar.

De vânzare motor „Diesel” 25 cai putere, aproape nou. Preț 100.000 lei Adresa la ziar.

De vânzare, casă compusă din 5 camere, verandă spais, pivniță, antreu, sobe de teracotă, curte și accesorii. — Casa e clădită în 1927, patru ani scutită de impozit. Instalație electrică. — Casa e situată lângă Școala Specială de Cavalerie. Preț 250.000 lei. — Adresa la ziar.

De vânzare casa nouă, solidă compusă din 3 camere, bucatărie, baie antreu verandă, pivniță sub toată casa canal și lumină electrică într-o poziție foarte bună. Preț 240000 lei. Adresa la ziar.

De vânzare, în centrul orașului de jos, casă cu etaj, compusă din două apartamente și 2 prăvălii. 500.000 lei jumătate numerar, jumătate libel „Albina”. Adresa la ziar.

DE VÂNZARE casă compusă din 4 camere, șoproan mare, curte și grădină în livada Măcelarilor (Fleischauer Wiese). Preț 100.000 lei. Adresa la ziar.

DE VÂNZARE casă mare în str. Lungă compusă din 5 locații, grajiuri pentru 20 vite, 2 curți etc. Preț 900000. Primește 200.000 libel „Sparkissa” Adresa la ziar.

DE VÂNZARE 2 vile, 1 la „Steaua” cu 4 camere și tot confortul 1 la Tărenul Mohan, 3 camere și tot confortul. Prețuri foarte convenabile. Adresa la ziar.

De vânzare casă cu prăvălie compusă din 4 camere, bucatărie, pivniță sub toată casa, curte, dependințe situată la șosea principală Preț 300000 libel „Banca Centrală și 50000, numerar. Adresa la ziar.

De vânzare camionetă „Ford” tip 1927 în perfectă stare de funcțiune. Preț 10000 lei. Adresa la ziar.

De vânzare. Casă compusă din 1 cameră și bucatărie, curte mare, fântână precum și cotețe pentru porci și graji de vite. Preț convenabil. Adresa la ziar.

De vânzare casă solidă compusă din 2 apartamente total 4 camere și verandă, pivniță, șoproan de lemn etc. curte și grădină. Preț 200000 lei. Casa e situată în centru frecventat. Venit lunar 3000 lei. Adresa la ziar

Loc de casă în apropierea Școlii militare de infanterie de vânzare. Preț 25000 lei. Adresa la ziar.

Plan în perfectă stare marca „Schoit” din Viena, de vânzare. Preț 30000 lei. Adresa la ziar.

Cumpărări

Cumpăr 20—30 jugăre pământ arabil în apropierea orașului. Adresa la ziar.

Cumpăr mașină de scris uzată, indiferent marca. Adresa la ziar.

Cumpăr cântar automat Berkel sau Cito. Plătesc bine. Adresa la ziar.

Cumpăr casă în Sibiu până la un milion, plătit cu libel „Albina” adresa la ziar.

Cumpăr libele dela „Albina” până la 500.000 lei. Plătesc bine. Ofer-

te la administrația ziarului sub: LIBEL.

Cumpăr bicicletă uzată, plătesc bine. Adresa la ziar.

Cumpăr căruță de măcelărie acoperită cu tablă de zinc Adresa la ziar.

Cumpăr loc de casă dând în schimb un automobil închis, elegant și în perfectă stare de funcțiune. Preț Livada Măcelarilor. Adresa la ziar.

Inchirieri

De închiriat imediat 2 apartamente compuse fiecare din 2 camere bucatărie, spais, pivniță, curte mare, bucatărie de vară și grajd. Preț 1000 lei lunar de fiecare apartament.

Caut în centru cameră elegant mobilată cu intrare separată plătesc bine. Oferte la ziar.

Caut spre închiriere în centru 3 camere, antreu, bucatărie, baie și odale pentru servitori. Plătesc bine. Adresa la ziar.

Șură și grajd pentru 2 vite de închiriat A se adresa str. Gerlitz Nr. 6.

Caut un apartament compus din 2 camere mobilată fără lăngerie, bucatărie eventual baie. Plătesc bine. A se adresa la dr. Int. Malor Miculescu, Divizia 18 Inf.

De închiriat imediat locuință compusă din 5 camere, curte și grădină în cartierul Trei Stejari. Preț 1300 lei lunar. Adresa la ziar.

Diverse

Maseuză pentru față și corp merge și la domiciliu. A se adresa str. Faurului 17.

Mașini de bucatărie!

Foarte rezistente și foarte elegante - cu preț de concurență - găsiți numai la magazinul

„Dumitru Popa”

lăcătuș de artă și construcție - Sibiu - str. Gușteriței 34.

Mai ieftin ca oricând!

24 Lei 1 kgr. zahăr cristal.

25 „ 1 kgr. zahăr cubic și praf.

26 „ 1/4 kgr. cafea prăjită proaspătă și măcinată la moment.

20 Lei 1/4 kgr. cacao de prima calitate.

2—3—4 Lei deca calul cel mai fin rusec.

În magazinul la PAJĂ, str. Regina Maria 40

se vând mărfurile cu mari reduceri în engros și detalii, mai ieftin ca în oricare alt magazin de brânză din Sibiu.

Tăiați și păstrați acest anunț și vizitați magazinul cu prima ocazie.

A sosit un mare transport de stoffe pentru mantale pentru dame, mantale pentru domni, stoffe de sport, stoffe kaki pentru uniforme militare și școlare precum și un foarte bogat asortiment în camgarnuri de modă. Toate se desfac la un preț care desfiinde orice concurență! Încercați spre a vă convinge la **Postăvăria**

M. WELTMANN Succ. Sibiu

Plaza Regele Ferdinand Nr. 18.

Tâmplăria Manițiu

Sibiu, strada Lăptăriei 9

execută cele mai fine și moderne lucrări de tâmplărie în mobilă ca; sufragerii, dormitoare, birouri și bucătării cu prețurile cele mai ieftine. Primește și un ucenic sau practicant.